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2025-nji ýylyň 3-nji sentýabrynda Hytaýyň paýtagty Pekinde 80 ýyl mundan ozal gazanylan
taryhy ýeňşiň hormatyna giň gerimli harby parad geçirildi. Bu dabaraly çäre Hytaý halkynyň
ýapon basybalyjylara garşy alyp baran garşylyk urşunda we Ikinji jahan urşunyň
tamamlanmagynda gazanan ýeňşiniň ýadygärligine bagyşlandy. Paradyň resmi bölümi
Týananmen meýdançasynda geçirildi we oňa ýurduň ýokary ýolbaşçylary bilen birlikde
daşary ýurtly myhmanlar hem gatnaşdy.

Hytaý Halk Respublikasynyň Başlygy Si Jinpin dabarada çykyş edip, harby bölümleriň
geçişini resmi taýdan kabul etdi. Onuň ýanynda Türkmenistanyň Prezidenti we dünýäniň
dürli ýurtlarynyň — şol sanda Russiýanyň, ABŞ-nyň, Beýik Britaniýanyň, Fransiýanyň we
Kanadanyň — döwlet ýolbaşçylary hem bardy. Bu ýurtlar uruş döwründe Hytaýa goldaw
beren döwletler hökmünde çärä çagyryldy.

Parada 10 müňden gowrak harby gullukçy, 100-den gowrak harby uçaryň we ýüzlerçe
ýerüsti harby tehnikanyň gatnaşmagy bilen aýratyn täsir galdyrdy. Ilkinji gezek Hytaýyň
Halk azat ediş goşunynyň täze hyzmat ulgamlary we ýarag tehnologiýalary — şol sanda
pilotsyz uçuş apparatlary, gipertizrak raketalar we strategik ýaraglar — giňden görkezildi.

Si Jinpin çykyşynda 80 ýyl mundan ozalky ýeňşiň taryhy ähmiýetini nygtap, ony Hytaýyň täze
taryhynda daşary basybalyjylyga garşy gazanan ilkinji doly ýeňşi hökmünde häsiýetlendirdi.
Ol Hytaý halkynyň parahatçylygy goramakdaky ägirt uly goşandyny belläp geçdi — bu ýeňiş
ýurduň harby we raýat ilatynyň arasynda 35 milliona golaý pidäniň hasabyna gazanyldy.

Hytaý Lideri ýurduň parahat ösüş ýoluna ygrarlydygyny tassyklap, halkara jemgyýetçiligini
uruşlaryň esasyndaky sebäpleri aradan aýyrmaga çagyrdy. Parada ilkinji gezek BMG-niň
Hytaýly parahatçylyk saklaýjy harbylary hem gatnaşdy, bu bolsa Hytaýyň dünýäde
parahatçylygy goramaga taýýardygyny görkezýär.

Bu harby parad 2015-nji ýyldan soň geçirilen ikinji uly çäre bolup, Hytaýyň 2035-nji ýyla
çenli giň gerimli döwrebaplaşma syýasatynyň çäginde guraldy.


